
Cod. Uff.:  2402 -UFFICIO STATISTICA E STUDI

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione n. 3074/2010 del 10/12/2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
PERSONE IDONEE A COSTITUIRE UN ALBO DI RILEVATORI PER INDAGINI 
ISTAT TRIENNIO 2011 - 2013  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

nell’ambito del Programma statistico nazionale, ed in base al D. L.gs 322/89,  il 
Comune di Monza realizza indagini campionarie per conto dell’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT); 

le attività di raccolta dati delle rilevazioni sul territorio monzese sono attuate da 
rilevatori  appositamente  selezionati  e  iscritti  all’Albo  Comunale  e  al   SIRC 
(sistema informativo rilevatori comunali) dell’ISTAT; 

per  il  motivo  sopra  esposto  si  rende necessario  formare un elenco  di  persone 
idonee per la costituzione di un Albo Comunale Rilevatori;

l’Albo comunale avrà la validità dal 2011 al 2013, evenualmente rinnovabile per 
altri tre anni, e che in questo arco  temporale si potranno affidare incarichi di 
“RILEVATORE  per  indagini  campionarie  ISTAT”  sulla  base  dell’Albo  formato  a 
seguito  della  valutazione  fatta,  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  sotto  la 
suervisione dell’Ufficio Statistica e Studi;

i componenti dell’Albo avranno mansioni di rilevatore (cioè intervisterano presso il 
domicilio, con il supporto di appositi questionari cartacei, un campione di famiglie 
monzesi secondo le indicazioni dell’Ufficio di Statistica e dell’ISTAT) ad eccezione 
delle attività censuarie;

l’incarico  di  RILEVATORE  ISTAT  prescinde  dalla  specializzazione  universitaria 
poiché disciplinato da specifica normativa di settore, ai sensi del D. Lgs 322/1989, 
perché prevede l’iscrizione ad apposito Albo ISTAT denominato SIRC e all’albo 
Comunale;
 
Visto
il  Titolo  VIII  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
relativamente al conferimento di incarichi esterni;



Accertato
preliminarmente  che  la  ricognizione  delle  professionalità  esistenti  all’interno 
dell’Ente, esperita mediante apposita richiesta inoltrata alle Direzioni dell’Ente in 
data 24 novembre 2010, ha portato ad una sola  manifestazione di  interesse e 
quindi non sufficiente per la formazione dell’Albo Comunale Rilvatori;

Accertato 
preliminarmente  che  all’interno  dell’Ufficio  Statistica  e  Studi  due  unità  di 
personale, cioè Francesca Orsi e Vittorio Rossin, hanno manifestato disponibilità 
ad essere iscritti all’Albo dei Rilevatori;

Accertato
che  le  tre  risorse  interne  di  cui  sopra  non  possono  garantire  comunque  lo 
svolgimento delle attività che competono ai componenti l’Albo dei Rilevatori;

Ritenuto
quindi di attivare la procedura comparativa esterna al fine di formare un elenco di 
persone idonnee a costituire un Albo Comunale Rilevatori dal quale attingere per 
affidare  incarichi  di  “rilevatore  per  indagini  campionarie  ISTAT”,  secondo  le 
specifiche  di  cui  all’allegato  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  parte 
integrante del presente atto;

Verificato che
come previsto dalla normativa vigente e dal Regolamento comunale sopra citato, 
l’avviso allegato contiene i seguenti elementi: oggetto dell’incarico, indicazioni 
sullo  svolgimento  dell’eventuale  incarico,  requisiti  culturali  e  professionali 
richiesti, modalità di presentazione della dichiarazione di interesse, termine di 
conclusione  del  procedimento,  obblighi  di  comunicazione  e  di  pubblicazione 
nonché il responsabile del procedimento; 

Preso atto che
solo in fase successiva verranno affidati, con atto separato, gli incarichi necessari 
a svolgere le indagini  campionarie  ISTAT che verranno commissionate a questo 
Comune;

Considerato che 
l’ISTAT provvede a rimborsare il Comune di Monza di tutte le spese da sostenersi 
per il pagamento dei rilevatori e che tale rimborso, stimato in circa 6.000 euro 
annue  onnicomprensive,  avverrà  a  consuntivo  sulla  base  delle  attività 
effettivamente svolte e dei compensi unitari stabiliti nelle circolari ISTAT;

Ritenuto pertanto
di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse, parte integrante del 
presente  atto,  che  sarà  pubblicato  sull’apposita  sezione  internet  del  sito 
comunale,  per  un  periodo  di  gg  5,  nonché all’albo  pretorio  e  presso  la  sede 
principale  del  settore  del  settore  Comunicazione,  Turismo  e  spettacolo,  Pari 
opportunità e politiche giovanili, Sistemi informativi;

Dato atto
che, come previsto dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, a 
seguito della presentazione, nei termini previsti, di domande ed eventuali allegati 
da parte di più di un soggetto, le attività connesse alla procedura comparativa 
saranno svolte dal  Dirigente del  Settore  Comunicazione,  Turismo e spettacolo, 
Pari  opportunità  e  politiche  giovanili,  Sistemi  informativi,  coadiuvato  dalla 
responsabile dell’Ufficio Statistica e studi; 

Dato infine atto



che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della legge 
241/1990 e successive modificazioni  e  integrazioni,  è il  dr.  Eugenio  Recalcati, 
Responsabile del Settore Comunicazione, Turismo e spettacolo, Pari opportunità e 
politiche giovanili, Sistemi informativi;

Visto 
che la tipologia di intervento non richiede l’attribuzione di un Codice CUP, ai sensi 
dell’art. 3 c. 5 della legge 136/2010; 

Visto
il  Titolo  VIII  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
relativamente al conferimento di incarichi esterni;

Vista
la  deliberazione  di  CC  n°19  del  26/02/2010  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2010;

Visti 
gli  artt.  151  e  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  nonché  gli  artt.  16  e  28  del 
Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

  di attivare le procedure per la formazione un Albo  Comunale Rilevatori ISTAT 
della validità triennale (2010 – 2013) eventualmente rinnovabile per altri tre 
anni;

  di attingere dal suddetto Albo al fine di affidare incarichi esterni con contratto 
di lavoro autonomo, per svolgere attività di “RILEVATORE ed effettuare indagini 
campionarie ISTAT” a famiglie monzesi, secondo le specifiche di cui all’allegato 
avviso , parte integrante del presente atto;

 di approvare l’avviso pubblico di ricerca allegato, parte integrante del presente 
atto;

  di  dare  atto  che,  come  previsto  dal  Titolo  VIII  del  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, a seguito della presentazione, nei 
termini previsti, di domande con relativi allegati da parte di più di un soggetto, 
le attività connesse alla procedura comparativa saranno svolte dal Dirigente del 
Settore  Comunicazione,  turismo  e  spettacolo,  pari  opportunità,  sistemi 
informativi, coadiuvato dalla responsabile dell’Ufficio Statistica e Studi;

  di  fissare il  termine di conclusione della  procedura comparativa entro il  23 
dicembre 2010;

 di  dare  atto  che  con  successive  determinazioni  di  affidamento  d’incarico  si 
provvederà, di volta in volta, ad impegnare ed accertare gli importi relativi alle 
rilevazioni ISTAT di cui al presente avviso;



Documento firmato digitalmente dal
DIRIGENTE SETTORE SISTEMI INFORMATIVI


